
SEGUNDA-fEirA, 22 DE SEtEmbro DE 20081�
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE ASSEMBLÉIA
ASSEMBLÉIA GERAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, na forma 
do parágrafo único do art. 3º da Lei nº 7.199 de 10 de setembro 
de 2008, na qualidade de representante do Estado do Pará, único 
acionista da EMPRESA DE NAVEGAÇÃO DA AMAZÔNIA-ENASA 
conforme Lei Federal nº  8.154/98 e 8.029/90, torna público 
que realizará as 9:00 horas do dia 24 de setembro de 2008, na 
sala de reuniões da Secretaria de Estado de Integração Regional-
SEIR localizada no Centro Integrado de Governo, Assembléia 
Geral de Acionista para os fins de:
I- Nomear liquidante; II- Declarar extintos os mandatos e cessar 
a investidura do Presidente, diretores e membros dos Conselhos 
de Administração e Fiscal; III- Nomear os membros do Conselho 
Fiscal; IV- Fixar prazo para efetivação da liquidação e VI- Deliberar 
sobre encaminhamentos administrativos referentes à sucessão.
Belém,Pa, 18 de setembro de 2008
André Luis Assun ção de Farias
Secretário de Estado de Integração Regional

PORTARIA ATS
PORTARIA Nº1533/2008 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora;
RESOLVE:
ATUALIZAR para 40% (quarenta por cento) o Adicional por 
Tempo de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III e Art. 131, 
da Lei nº5.810/94, da servidora MARIA DE BELÉM DURANS 
PESSOA, Assistente Social, matrícula nº320.2909, cedida sem 
ônus para SEDES, com efeito retroativo a 19 de janeiro de 
2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
setembro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER
PORTARIA
PORTARIA Nº1566/2008 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando o memorando nº080/2008 – NUJUUR/SETER;
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor DENNIS ALEXANDRE WANDERLEY 
COELHO VIANA, Consultor Jurídico, matricula nº57176233/1, 
para responder pelo Núcleo Jurídico desta Secretária, no 
impedimento da titular, servidora FLÁVIA SILVEIRA AZEVEDO 
DA SILVA, Coordenador, matrícula nº54197040/4, pelo período 
de 01 a 30 de setembro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
setembro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

PORTARIA
PORTARIA N° 194/2008/MPC/PA
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002;
RESOLVE:
Designar, para processamento e julgamento do Pregão nº 
001/2008/MPC/PA, os servidores abaixo relacionados:
Pregoeiro:
– Rogério Couto Felipe
Equipe de Apoio:
– Maria de Fátima Domingues Mergulhão
– Cezar Barroso dos Santos
– Sérgio Augusto Santos Oliveira
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de setembro de 2008
IRACEMA TEIXEIRA BRAGA
Procuradora Geral de Contas, em Exercício

ERRATA - ATOS - PORTARIAS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.856, de 18.08.1994, MARCUS VINÍCIUS 
BRITO NASCIMENTO, portador da Carteira de Identidade no 
4385848-PC/PA, 2ª via, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado na 
Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, Pólo Sudeste 
II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 19 
de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, em reunião realizada no dia 15 de setembro 
de 2008,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057/2006, de 06.07.2006, o 
Promotor de Justiça de 3ª Entrância ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO para o cargo de 15º Procurador de Justiça Cível.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 18 
de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, MURILLO 
PAIVA DA CONCEIÇÃO, portador da Carteira de Identidade no 
3779505, PC/PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude 
de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado nesta 
Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 18 
de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ERRATA
PORTARIA Nº 2699/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 23565/2008, de 04.08.2008;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória objetivando a 
apuração dos fatos relatados, e se for o caso, posterior aplicação 
das sanções administrativas cabíveis.
II – DETERMINAR que os servidores estáveis MANOEL 
ADILTON PERES DE OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY 
NUNES GOMES e MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, 
apure as possíveis faltas funcionais constantes no Protocolo nº 
23565/2008, de 04.08.2008.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual 
período, como estatui o artigo 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 15 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Obs.: Republicado por incorreções no DOE de 18.09.2008.

PORTARIA Nº 2754/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
15.09.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antigüidade, a Promotora de 
Justiça de 1ª Entrância ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA  
do cargo de Promotor de Justiça de Aurora do Pará para o cargo 
de Promotor de Justiça de São Caetano de Odivelas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 18 
de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 1797/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Salinópolis, via 
terrestre, no período de 23 a 25.09.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

NELSON EDIVAL COELHO CASTRO 
– Motorista do Procurador-Geral de 
Justiça

Condução do Procurador-
Geral de Justiça e do 
Subprocurador Geral 
de Justiça para a área 
jur íd ico- inst i tuc ional , 
respectivamente

JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ 
– Motorista do Subprocurador-Geral 
de Justiça para a área jurídico-
institucional

II - CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
10 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 039/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Adesão ao Pregão Eletrônico no 
2675/2007 - SERPRO
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Star do Brasil Informática Ltda.
Objeto: Fornecimento, instalação e configuração de 02 (dois) 
servidores em lâmina e 01 (um) chassi para servidor em 
lâmina.
Vigência: até 90 dias para entrega do equipamento devidamente 
instalado após a assinatura do contrato e 36 (trinta e seis) meses 
de garantia após recebimento definitivo.
Valor: R$ 65.799,00 (sessenta e cinco mil, setecentos e noventa 
e nove reais) total.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4512; 
Elemento de Despesa: 4490.52.
Fonte: 0312 – Receita Patrimonial Outros Poderes.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 15/09/2008
Ordenador responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: SAI Trecho 03, Lote 925/935, CEP: 
71.200-030, Brasília-DF.

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 038/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Adesão ao Pregão Eletrônico no 
0101/2007-TRF 1ª Região
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Star do Brasil Informática Ltda.
Objeto: Fornecimento e instalação de um servidor de rede, 
incluindo a assistência técnica..
Vigência: 12 meses a contar de 16.09.2008 e 36 (trinta e seis) 
meses de garantia após recebimento definitivo
Valor: R$ 28.199,89 (vinte e oito mil, cento e noventa e nove 
reais e oitenta e nove centavos) total.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4512; 
Elemento de Despesa: 4490.52.
Fonte: 0312 – Receita Patrimonial Outros Poderes.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 15/09/2008
Ordenador responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: SAI Trecho 03, Lote 925/935, CEP: 
71.200-030, Brasília-DF.

CONTINUA NO CADERNO 3


